CÂMARA MUN. C,MACACU
mOCNIZ O po
FLS. Nº,

PREFEITURA DE

Cachoeiras | SEGO
de Macacu Secretaria Municipal d

Governo e Casa Civil
RUBRICA DO FUNCIONÁRIO

OFÍCIO Nº 0188/SEGOV/2025 Centro Terapia intensiva
ASSUNTO: INFORMAÇÃO

(Presta)

REF.: INDICAÇÃO Nº0707/2025 (Vereador Nilton Matozo Viana), referente:
viabilidade técnica e orçamentária para que volte o atendimento UBS (Unidade
de Pronto Atendimento) 24h Papucaia ou Ribeira.

Em, 17 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de Governo e Casa
Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada, venho informar que oMunicípio
está atravessando um momento muito delicado financeiramente, visto que estamos
tendo queda na arrecadação, que nos impede de assumir novos gastos.

Reconhecemos a relevância desta proposta, todavia, a referida indicação, cria
despesa e atribuições para a Administração Pública, e impactará no Orçamento Público
Municipal, e devido à proximidade do Centro de Especialidade Ribeira e do Centro de
Especialidade Papucaia da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 horas), no momento
não se faz necessário a ampliação do horário de funcionamento dos referidos centros.

Sendo certo ainda que, a ampliação do horário de atendimento demanda a
contratação de equipe técnica, assim acarretará despesas. No momento oportuno
poderemos estudar a viabilidade de atendimento da solicitação encaminhada por Vossa
Senhoria, diante do impacto financeiro que a proposta irá acarretar.

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder Legislativo, nos colocamos
a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas anteriores e aproveito a oportunidade
para expressar votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
CÂMARA DE CacuoRRASDProc POEIRA EMACAÇU

/ ato po :GEOVANTSILVA 2 da à cio
Secretário Municipal HeGoverno e Casa Civil Em, 20 410 420 16ho

Exmo. Sr.
VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.